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درخت هایی که بر قامت میراث فرهنگی تبر شده اند

احداث کارخانه چوب در جاده 
اختصاصی چغازنبیل

دشت شوشان بدون  شک بهشت باستان شناسی 
ایران اســت. در قلب این سرزمين كهن شهر شوش 
قرار دارد. شهری كه پيشينه نامش به بلندای شوش 
است؛ اما شوش كهن كه در طول تاریخ تهاجم و تاراج 
بيشماری را به خود دیده و دوباره قد علم كرده است، با 
دشمنی جدید و عجيب مواجه شده است، هيولایی به 

نام توسعه شهری. 
شهر شوش جدید كه هویت خود را مدیون محوطه 
جهانی شوش است، تبدیل به دشــمن تا بن دندان 
مسلح  شــده كه هر روز به بهانه ساختارهای شهری، 
امكانات و پيشــرفت در منطقه با مجموعه ميراث به 
تعارض می رســد و عجيب این اســت كه مسئولان 
شهر شوش راه حل را حذف محوطه می دانند. كار به 
جایی رسيده است كه هر مشكلی در محيط شهری، 
ميراث فرهنگی وجود داشــته باشــد، ادبياتی چون 
»ميراث مشكلات را حل كند وگرنه حلش می كنيم« 
سال هاست بين مسئولان شــوش رایج است. البته 
دوســتداران ميراث هم به این ادبيات آشنا هستند و 
منتظر روزی هستند كه مســئولان شهری بالاخره 
متوجه شــوند كه ميراث فرصت است؛ نه تهدید. اما 
امان از روزی كه دوســتان از پشــت خنجر می زنند.

كلنــگ احداث كارخانــه پاك چــوب در زمينی به 
مساحت 584 هكتار با حضور جمع زیادی از مسئولان 
كشــوری، اســتانی و شهرستانی شــوش در جاده 
اختصاصی چغازنبيل به زمين زده شد. این مجموعه 
به فاصله بسيار كمی از محوطه و مجموعه هفت تپه 
قرار دارد و در حریم منظری آن واقع اســت از طرفی 
تپه »خزانت« در مجاور آن قرار گرفته است. علاوه بر 
آن در كریدور مصوب گردشگری سه اثر ثبت جهانی 
خوزستان واقع است كه متأسفانه هم حریم منظر و هم 
بافت زمين شناسی و منظر طبيعی منطقه را به شدت 
به چالش می كشد. نكته جالب این است كه این پروژه 
دارای مجــوز ميراث فرهنگی اســت. مدیریت اداره 
شوش مدعی است كه این مجوز با فشار مدیریت وقت 
استان صادر شده است. اما مگر كارشناسی استعلام 
پروژه را كارشناسان باستان شناسی اداره شوش انجام 
نداده اند و امضا آنها پای مجوز مشــاهده نمی شود؟ 
اگر مدیریت اداره شــوش به غيــر از حفظ جایگاه و 
صندلی مدیریت خود به حفظ ميراث می اندیشيد، 
آیا نمی توانست با گزارش مستقيم به مراجع بالاتر در 
سازمان ميراث مشكل را برطرف كند؟ ماجرای نامه 
مجوز صادرشده می تواند برای تمامی كارشناسان در 
حوزه ميراث فرهنگی و حقوقی به الگویی تمام عيار 
تبدیل شود. در ابتدای نامه دليل صدور مجوز توسعه 
اشتغال و خدمت رسانی عنوان می شود )یعني ميراث 
فرهنگی برخلاف تمامی جهان در شهر شوش مانع 
توسعه و اشــتغال اســت. ( در ادامه اشاره شده است 
كه این اداره با طرح كاشت درختان بدون تأسيسات 
جانبی موافقــت دارد. در ابتدا باید پرســيد جناب 
كارشناس محترم آیا طرح 548 هكتاری درختكاری 
نياز به تسطيح، زهكش و كانال آبياری و لوله گذاری 
ندارد؟ آیا تمام این فعاليت ها منجر به آسيب و تخریب 
آثار تحت الارضی نمی شــود؟ فعاليت ده ها دستگاه 
ماشين آلات سنگين تســطيح، خود گواه این ماجرا 
هستند. از طرفی استعلام فعاليت لوله گذاری پلی اتيلن 
در كنار تپه خزانت شاهدی دیگر است. بدیهی است 
كه حفظ صندلی از اوجب واجبات است! در این مجوز 
حتی تأكيد شده است كه محصوركردن زمين ها مجاز 
نيست. جالب این است كه هم محدوده محصور شده 
و هم هفته گذشــته كلنگ احداث كارخانه به زمين 
زده شده است. قســمت بعدی این مجوز در نوع خود 
شاهكار است. در این قسمت كارشناسان خبره ميراث 
در قامت كارشناس جنگلداری و گياه شناسی ظاهر 
شده و اصطلاحی جدید در این عرصه اختراع می كنند 
كه به حق جا دارد به نام شان ثبت شود »درخت با ریشه 
كم عمق«. هر فرد آشنا به حوزه درخت و گياه و جنگل 
می داند كه در اصطلاح های تخصصی، گياهان به سه 
دســته علفی، درختچه و درخت تقسيم می شوند. 
درخت با ریشــه كم عمق و با حداقل نفوذ شــاهكار 
است. درخت معرفی شده برای كاشت در این عرصه 
درخت اكاليپتوس اســت كه از گونه هــای وارداتی 
مهاجم به حساب می آید. در این نوشته مبحث مورد 
نظر مضرات زیســت محيطی این گونه نيست و گرنه 
هر كارشناس آگاهی می داند كه این  گونه چه بر سر 
سفره های آب زیرزمينی منطقه می آورد. نكته قابل 
توجه برای صادركنندگان این مجوز این است كه عمق 
متوسط 20 متر اســت كه برای نابودی آثار و بقایای 
زیرزمينی اگر از فرآیند تســطيح، ریشه اكاليپتوس، 
زهكشی و... جان سالم به در ببرند، كافی است. افاضات 
زیست محيطی این مجوز ادامه دار است و كارشناس 
مربوطه همخوانــی پروژه مورد نظر را با بيشــه های 
كرخه و دز خواستار می شود. با تشكر از كارشناسان 
دلســوز ميراث فرهنگی، از آنها خواهشــمندیم كه 
حوزه تخصصی خود را جدی بگيرند تا در آینده شاهد 
صدور چنين مجوزهایی كه متأسفانه كمتر از قرارداد 
ننگين تركمانچای نيست، نباشيم. . متأسفانه مجری 
طرح به خوبی با روند اســتعلام پروژه ها در ســازمان 
ميراث آشناست و بسيار هنرمندانه از نقطه های كور 
مجوزهای صادر شده بهره می برد. در حالت خوشبينانه 
باید آن را از هوشمندی این مجموعه بدانيم. از طرفی 
به نظر می رســد با صدور چنيــن مجوزهایی، وجود 
بخشــی تحت عنوان »واحد حقوقی« در ســازمان 
ميراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری زیادی و 
قابل حذف است. وجود گاف ها و راه های در رو بسيار 
زیاد قانونی كه در لابه لای واژه های این مجوز پنهان 
شده اند یا نشان از عدم ارجاع آن به واحد حقوقی دارد؛ 
یا نشان از ناآگاهی این بخش به پيچ و خم های قانونی و 
قضائی است. در نهایت وجود چنين طرح هایی به بهانه 
پيشرفت و توسعه و به بهای نابودی ميراث فرهنگی، 
خيانتی اســت كه عاشــقان صندلی ها بدانند كه به 

نام شان ثبت خواهد شد. 

میز خبر

 نامه مدیرکل میراث فرهنگی استان تهران
 به شهرداری

عملیات عمرانی درحریم کاخ گلستان 
فورا متوقف شود

شهروند|  مدیركل ميراث فرهنگی استان تهران 
با ارسال نامه ای به شــهردار منطقه 12 درخواست 
كرد؛ هرگونه عمليات عمرانی درحریم  پایگاه جهانی 

كاخ گلستان فورا متوقف شود.
رجبعلــی خســروآبادی دراین بــاره گفــت: 
»تصميم گيری درخصوص تنها اثر ثبت شده جهانی 
در استان تهران منوط به اعلام نظر  معاونت ميراث 
فرهنگی كشور و  اداره كل پایگاه های جهانی است، 
و اســتان تهران براســاس ضوابط از ادامه فعاليت 
عمرانی درحریم كاخ گلستان تا اعلام تصميم نهایی 
جلوگيری خواهد كرد.«خسروآبادی در ادامه افزود: 
»مسئولان شهرداری منطقه 12  قطعا بعد از توقف 
ساخت وســاز های پروژه ســرای دلگشا درمنطقه 
بازار به حساسيت هایی كه برای حریم كاخ جهانی 
گلستان درنظر گرفته شــده است، واقف هستند و 
شرایط كنونی برای توقف عمليات عمرانی درمنطقه 
گلوبندك را  اجــرا خواهند كرد.«براســاس گفته 
مدیركل ميراث فرهنگی استان تهران پرسنل یگان 
حفاظت ميراث فرهنگی اســتان تهران به صورت 
مستمر بر توقف فعاليت های عمرانی تا ابلاغ تصميم 

جدید نظارت خواهند داشت.

سرپرست هیأت کاوش باستان شناختی خبر داد:

 کشف دست  تراش های عصر نوسنگی 
و پارینه  سنگی در غار انجیری

شهروند|  بــا كشف دســت تراش های سنگی 
بازمانده از عصر نوســنگی و پارینه ســنگی، فصل 
نخســت كاوش باستان شــناختی در غار انجيری 
مرودشت فارس پایان یافت. سرپرست هيأت كاوش 
باستان شــناختی غار انجيری با بيان این كه فصل 
نخســت این كاوش فقط برای گمانه زنی و ارزیابی 
شــرایط لایه های برجای آن آغاز شــده بود، درباره 
یافته های این كاوش گفت:  »علاوه بر تكه سفال های 
دوره آغاز ایلامی، می توان به دست تراش های سنگی 
با ویژگی های دوره نوسنگی و اواخر دوره پارینه سنگی 
اشــاره كرد كه با مقدار قابل توجهی بقایای جانوری 
مربوط به بز، گوســفند و گاو همراه بود.«  به گفته 
سونيا شيدرنگ   غار انجيری ازجمله غارهای بزرگ 
و ثبت شــده منطقه مرودشت اســت كه در اواسط 
دهه50 خورشــيدی توســط مایــكل روزن برگ 
باستان شــناس آمریكایی در بررســی مرودشت 
شناسایی و به عنوان یک مكان پارینه سنگی معرفی 
شد. شيدرنگ همچنين گفت: »این مكان در دودهه 
گذشته بارها توسط پژوهشگران بخش پارینه سنگی 
موزه ملی و همچنين باستان شناسان جوان استان 
فارس بررسی شد و مجموعه مواد باستان شناختی 
به  دست آمده از بررسی های سطحی آن مورد مطالعه 

قرار گرفت«.
به گــزارش روابــط عمومی پژوهشــگاه ميراث 
فرهنگی و گردشــگری، این كاوش بــا همكاری 
بهترین متخصصان ميان رشته ای طراز اول ایرانی 
داخل و خارج كشور و باستان شناسان ژاپنی موزه-

دانشگاهی توكيو كه منبع مالی این كاوش را تأمين 
كردند، انجام شد.

سلامتزنان

وزیر بهداشت یک هزار تخت روانپزشکی را در کشور به صورت 
همزمان افتتاح کرد

40 هزار بیمار روان بدون »تخت« 
 قاضی زاده  هاشمی: در آینده شایع ترین بیماری که بشر از آن رنج خواهد برد، 

بیماری های اعصاب و روان است

در نخستین جشنواره زنان، خانواده و رسانه مطرح شد

نیمی از رسانه ها  در دست زنان
 جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری: برخی رسانه های مخالف دولت از جنگ 

روانی علیه دولت استفاده می کنند
 نرگس جودکی خبرنگار »شهروند« نفر دوم بخش گزارش نویسی توصیفی در 

حوزه زنان شد

شــهروند| دیروز صبح خيلی ها به كتابخانه ملی 
آمده بودند تا در مراسم نخستين جشنواره زن، خانواده 
و رســانه شــركت كنند؛ از شــهيندخت مولاوردی، 
معاون رئيس جمهوری در امــور زنان و خانواده كه خود 
برگزاركننده جشنواره بود و اسحاق جهانگيری، معاون 
اول رئيس جمهوری و رضا صالحی اميری، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و همســر رئيس جمهوری،  تا محمود 
دعایی، مدیر مســئول روزنامه اطلاعات. مراسمی كه 
با ســخنرانی وزیر ارشاد شروع شــد و با اعلام برندگان 
جشنواره تمام شد. رضا صالحی اميری، وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی نخستين سخنران رسمی این مراسم بود. 
او با بيان اینكه عدالت و رعایت توازن با عدالت جنسيتی 
در جامعه برقرار می شــود، گفت: »زنان عاملان اصلی 
توسعه انسانی در جامعه ایران اسلامی هستند. نمی توان 
از تغيير و اصلاح در جامعه سخن گفت و عاملان اصلی 
آن یعنی زنان را نادیده گرفت. رسيدن به فرهنگ مدارا 
و وحدت و همبســتگی، جز با كمــک و همراهی زنان 
امكان پذیر نيســت. هرگونه تغيير الگو در جامعه جز با 
تكيه بر زنان ميسر نمی شود و ما نمی توانيم تغيير سبک 
زندگی را بدون حضور زنان مشــاهده كنيم.« صالحی 
اميری معتقد اســت كه در شرایط فعلی وضع اشتغال، 
آموزش و مشــاركت اجتماعی زنان ایران اســلامی از 
شرایط مطلوبی برخوردار اســت: »در جامعه ای كه در 
آن فرهنگ حرف اول آن را می زند و رسانه فعاليت خود 
را به درستی انجام می دهد، زیست فرهنگی مهمترین 
دغدغه آن است. نمی توان توسعه فرهنگی را بدون نيمی 

از جامعه پيش برد.« 
برخی رسانه های مخالف دولت از جنگ روانی 

علیه دولت  استفاده  می کنند
اســحاق جهانگيری، معــاون اول رئيس جمهوری 
سخنران دیگری بود كه پشــت تریبون رفت و با اشاره 
به نقش و نفوذ رســانه ها در افكار عمومــی جامعه، از 
عملكرد برخی رســانه ها انتقاد كرد: »متأسفانه برخی 
رسانه ها در سال های اخير نشان دادند كه از حاكميت 
مردم در سرنوشت خود و روی كار آمدن جریان اعتدال 
و عقلانيت در كشــور راضی نيســتند و راهی برخلاف 
نقش و رسالت رســانه ای برگزیده اند. شاهد این مدعا 
نيز عملكرد برخی از رســانه های مخالف دولت اســت 
كه به جای نقد سياســت های دولت از نوعی عمليات 
و جنگ روانــی عليه دولت اســتفاده می كند و بعضا با 
وجود اینكه از ســرمایه های عمومی استفاده می كنند، 
در تلاشــند تا در اذهان مردم از دولت و مجلس برآمده 
از رأی آنها تصویری ناكارآمد نشان دهند.« جهانگيری 
از رســانه های مخالف دولت خواست تا امنيت كشور را 
حفظ و از آشــفتگی جلوگيری كنند: »ایران در جهان 
امروز و منطقه پرمخاطره و ناامن غرب آسيا كشوری آرام، 
امن و رو به توسعه است و دولت نيز عزمی جز حاكميت 
قانون، مبارزه با فساد و پيشرفت و توسعه كشور ندارد. در 
همين راستا از همه رسانه های مخالف دولت می خواهم 
كه جامعه امن و نظام مقتدر و برخوردار از رهبری آگاه 
و هوشــمند را ناامن،  ناتوان و آشفته نشان ندهند.« به 
گفته معاون اول رئيس جمهوری، نقش ملی و تاریخی 
رسانه ها در شرایط فعلی می تواند ترغيب عموم به فهم 
مســائل ملی و دعوت آنها به گفت وگوهای عقلانی به 
دور از سوءظن و تنش بر سر مسائل مختلف باشد: »ما 
نيازمند شــكل گيری گفت وگوهای ملی بر سر مسائل 
ملی و اساسی كشور آن هم بدون سوءظن و ایجاد تنش 
در جامعه هســتيم.« او در ادامه به نگاه مرحوم آیت الله 
هاشمی رفسنجانی به زن و نقش آن در جامعه اشاره كرد: 
»آیت الله هاشمی رفسنجانی یكی از روشن بينانه ترین 
نگاه ها را از منظر دین به زن داشــتند. ایشان نه تنها در 
حضــور زن در اجتماع به كمتریــن محدودیتی قائل 
نبودند، بلكه با غلبه بر تحجر و ســنت های غلط در این 
زمينه از پيشگامان اسلام در دوران معاصر بودند. رئيس 
فقيد مجمع تشخيص مصلحت نظام به توانمندی و نقش 
زنان در سطوح مختلف باور داشــتند و در این مسير تا 
جایی كه امكان داشــت، راهگشــا بودند.« او ادامه داد: 
» نگاه آیت الله هاشــمی به خانواده و نوع برخورد ایشان 
با همسر و فرزندان گویای مسائل بسياری است. ایشان 
برخلاف فرهنگ رایج در محيط های سنتی در تمامی 
نوشته ها و گفته ها همسر و دختران خود را به نام خطاب 
می كردند و این موضوع باعث شــده كه عامه مردم نام 
زن و دختران ایشان را بدانند.« جهانگيری با بيان اینكه 
یكی از واقع بينانه ترین رویكردهای سياسی امروز نسبت 
به رسانه و نقش آن نگاهی اســت كه آیت الله هاشمی 
رفســنجانی به رسانه ها داشــت، گفت: »ایشان فردی 
متفكر و سياستمداری هوشمند و فقيه زمانه شناسی 
بودند كه به درستی هم جهان كنون را می شناختند و 
هم از نقش مولفه های اثرگذار روی آن از جمله رسانه ها 
آگاهی داشتند.« جهانگيری زمينه سازی برای گفت وگو 

در جامعه و همچنين كمک به گردش آزاد اطلاعات در 
جامعه را مهمترین رسالت رسانه ها دانست: »رسانه نباید 
به وســيله ای برای كتمان حقيقت و اعمال زور تبدیل 
شود. همچنين نباید رســانه را از دسترسی به حقيقت 
منع كرد. حق دسترســی آزاد به رسانه ها و همچنين 
حق مشاركت آزاد در سرنوشت از جمله حقوق اساسی 
مردم است؛ اما متأسفانه سياست زدگی و تبدیل رسانه ها 
به ابزاری فردی و همچنين مسلط كردن افراطی گری 
و خشونت بر رســانه ها موجب تضعيف اساسی حقوق 
ملت می شود.« به گزارش ایسنا، جهانگيری در ادامه به 
اهميت حضور زنان در جامعه اشاره كرد: »به طور یقين 
سهم بزرگی از پيشرفت ایران در همه زمينه ها بر دوش 
زنان فرهيخته و فعال كشور است. زن در تاریخ فرهنگ 
اســلامی و ایرانی از جایگاهی والا برخوردار است و هر 
كجا نام مردی بزرگ در تاریخ آمده، نام زنی بزرگ نيز در 
كنار او قرار دارد. امروز هيچ عرصه ای از توسعه همه جانبه 

كشور را نمی توان بدون حضور زنان بررسی كرد.«
زنان 40درصد مدیران مســئول رســانه ها  
شــهيندخت مولاوردی، معــاون رئيس جمهوری در 
امور زنان و خانواده هم پشــت تریبون، صحبت هایش 
را این گونه شــروع كرد: »از گذشــته تاكنون رسانه ها 
در كنش مطابق با زنان كاركرد چند وجهی داشــتند 
و مانند یــک تریبون مطمئن به طــرح مطالبات زنان 
پرداختند كه گاهی با پيگيری مصرانه اهالی رسانه این 
مطالبات محقق شده اســت.« او ادامه داد: »مطالبات 
زنان و خانواده، مطالبات بنيادینی است كه در صد سال 
اخير در رسانه های عمومی تجلی داشته است. از جنبش 
مشروطه شاهد پرداختن به موضوع زنان در مطبوعات 
هســتيم و در دهه های 20 تا 30 برخی از نشریات زنان 
آگاهی بخشــی درباره مباحث آنان را دنبال می كنند 
كه این وضعيت تا دوران پيروزی انقلاب اسلامی ادامه 
داشت.« او با بيان اینكه در حال حاضر رسانه ها به موضوع 
زنان بيشتر می پردازند، ادامه داد: »زنان در حال حاضر 
تلاش می كنند در عرصه هایی مانند مشاركت سياسی 
گام بردارند. آنها همچنين سهم قابل توجهی در توسعه 
فرهنگ رسانه ای دارند و زنان اهل رسانه امروزه متعهد 
به خلق ایده و طرح اندیشه هستند. اندیشيدن و نوشتن 
كنشــی اجتماعی و خالق مزیت های بسيار برای خود 
و دیگری اســت.« به گفته او، در حــال حاضر نيمی از 
شاغلان رســانه را زنان تشــكيل می دهند، 40 درصد 
از مدیران مسئولان رســانه ای زن هستند و 25 نشریه 
ویژه زنان منتشر می شــود. در برخی رسانه ها نيز زنان 
به سمت های بالای مدیریتی دست پيدا كردند كه این 
وضعيت علاوه بر افزایش اشــتغال زنان موجب افزایش 
روایت زنانه و توجه به مشكلات آنها در رسانه ها می شود. 
مولاوردی ادامه داد: »مگر می توان خانواده ای را متوازن 
و منصف دانســت، بی آنكه زنانش مســئول و مقبول 
باشــند؟ مگر می توان دانایی و توانایی زنان را از اعتبار و 
آبروی خانواده جدا دانست؟ مگر می توان قدرت  خواهی 
اقتصادی و سياســی زنان و سهم خواهی شان از منابع و 
مواهب اجتماعی را در تعارض با قدر و ســهم خانواده ها 

در جامعه دانست؟«
 نظام مردسالارانه  بر تحریریه ها حاکم است

شــيده لالمی، مدیر مســئول دوماهنامه زنان و 
زندگی، هم یكی دیگر از سخنران های این جشنواره 
بود. او به تبعيضی كه در تحریریه ها عليه زنان حاكم 
اســت، اشــاره كرد:» با اینكه بخش قابل توجهی از 
تحریریه ها در دســت زنان است و حضور موثری در 
رسانه ها دارند اما متاســفانه شاهد هستيم كه آنها 
در ســمت های بالای تحریریه هــا حضور پررنگی 
ندارند.« او ادامه داد:» خبرنــگاران و روزنامه نگاران 
زن، گزارشگران بسيار خوبی هستند، آنها تحصيلات 
بالایی دارند و تعدادشان هم نسبت به مردان بيشتر 
است با این حال كمتر می بينيم كه به عنوان سردبير 
و مدیر مسئول، انتخاب شوند، واقعيت این است كه 
 زنان در تحریریه ها، در همــان رده های ميانی باقی 
می مانند و دیگر ارتقا پيدا نمی كنند. نهایت رشــد 
آنها در رسانه ها، رسيدن به سمت دبيری است و این 
 ناشی از نظام مردسالارانه ای است كه بر تحریریه ها 

حاكم است.« 
خبرنگار »شهروند« نفر دوم بخش 

گزارش نویسی توصیفی 
در پایان این جشنواره، از خبرنگاران و گزارشگران 
برتر در حوزه زنان و خانواده تقدیر شد. بر این اساس در 
قالب گزارش توصيفی، الناز محمدی از ماهنامه زنان 
امروز به خاطر گزارشی با تيتر »خانه ای كه مثل هيچ 
خانه ای نيست«، نرگس جودكی، از روزنامه شهروند 
به خاطر گزارشی با تيتر »عروســی خوبان« و هدیه 
كيميایی از روزنامه شــرق به خاطر گزارشی با تيتر 

»نفس های زیرآب« نفرات اول تا سوم شدند. 

شهروند| همزمان یک هزار تخت روانپزشكی در 
كشور افتتاح شد، اما طبق گفته وزیر بهداشت، هنوز 
40 هزار تخت برای تأمين نياز بيماران لازم است، چرا 
كه »درحال حاضر كل تخت های موجود حدود 8 هزار 
تخت اســت و قدمت بعضی از این تخت ها مربوط به 
100 سال گذشــته اســت.« درحالی كه اختلالات 
اعصاب و روان در جهــان 450 ميليون نفر را گرفتار 
كرده و از جمعيت ایران 23 درصد ســهم دارد، وزیر 
بهداشت اعلام كرده اســت كه همچنان باید از خود 
و جامعه در برابر بيماری های اعصاب و روان مراقبت 
كرد؛ زیرا این موضوع در ایران و جهان جدی اســت 
 و »در آینده شــایع ترین بيماری كه بشــر از آن رنج 

خواهد برد، همين بيماری هاست.« 
در دهمين ســفر حســن قاضی زاده  هاشــمی، 
وزیر بهداشــت به اهواز یک هزار تخت بيمارستانی 
روانپزشكی جدید در كشور همراه ارایه خدمات نوین 
بسته سلامت روان به صورت ویدیوكنفرانس افتتاح 
شد. صبح دیروز درحالی این تعداد تخت روانپزشكی 
در كشور در راستای اجرای طرح تحول نظام سلامت 
در 31 دانشگاه علوم پزشــكی، 58 شهرستان و 66 
بيمارســتان به بهره برداری رســيد كه خوزستان از 
این خدمات، 120 تخت روانپزشــكی جدید در سه 
بيمارستان و استان فارس هم 204 تخت سهم داشت. 
در آغاز آیين افتتاح این تخت ها در ســالن شهدای 
اهواز، وزیر بهداشت با گفتن از وضع آماری این بيماری 
در دنيا و وجود افسردگی در 10 درصد از جمعيت450 
ميليونی مبتلایان به این اختلال، از روند رو به افزایش 
آن در دنيا گفت و شرایط ایران را كه اكنون 15 درصد 
از مبتلایان آن به اختلالات اضطرابی دچار هستند، 
چنين برشمرد: »اگر كم خوابی، بی خوابی و اختلالات 
خلق و خــوی را به این آمــار اضافه كنيــم، حدود 
23 درصد از مردم ایران بــه اختلالات اعصاب و روان 
مبتلا هستند كه قابل توجه است و دولت ها در كشور 
كمتر به آن توجه داشته اند.« او با گفتن از مظلوميت 
بيماران اعصاب و روان در سایر كشورها و كم توجهی 
به آنان، از قدمت وجود تيمارستان ها در ایران و البته 
ادامه ناآشنایی مردم با اختلالات اعصاب و روان گفت: 
»تا 50 سال پيش در ایران، دارالمجانين یا تيمارستان 
وجود داشت اما به خاطر ناآشنایی مردم با این بيماری، 
به بيماران اعصاب و روان انگ هایی زده می شــود یا 
در اروپا، آنها را افرادی جن زده می دانســتند و آنها را 
می سوزاندند و تصور می كردند كه آنها تحت تأثير ارواح 
اهریمنی قرار دارند.« هاشمی در ادامه گفته های خود 
به دلایل بروز این دست بيماری ها اشاره كرد؛ عواملی 
كه جنگ تحميلی و جان باختن سالانه 18 هزار نفر 
و معلوليــت و مصدوميت حدود 200 هــزار نفر در 
سوانح، زندگی نوین و ماشينی، مشكلات خانوادگی، 
ازدواج هــای منجر به طلاق، اعتياد بــه مواد مخدر، 
بيكاری و حوادث جاده ای و ترافيكی از آن جمله اند. 

بحث مناسب نبودن رفتارها با وجود آموزه های دینی 
و اخلاق اســلامی هم از دیگر موارد مورد اشاره وزیر 
بهداشــت بود: »نگاه های آلوده، رواج دروغ، تهمت، 
بدگمانی و بدبينی در كشــور می تواند از عوامل بروز 
بيماری های اعصاب و روان باشد. توجه بيش از پيش 
به مادیات، برتری و قدرت طلبی كه از صفات مذموم 
انسان اســت، می تواند این بيماری  را گسترش دهد، 
بنابراین جامعه باید به صورت مداوم خودش را پالایش 
كند.« هاشمی با تأكيد بر نقش رفتار مسئولان در بروز 
بيماری های اعصاب و روان گفت: »آمارهای مربوط به 
اختلالات اعصاب و روان فقط منحصر به مردم نيست 
و در مسئولان هم ممكن اســت این اتفاق رخ دهد و 
خيلی بد است كه مسئولی در موقعيتی اثرگذار باشد و 

مشكلات و اشكالات خود را نبيند.«
اضافه شدن تخت جدید یعنی تحت فشار 

بودن خانواده ها
او در بخــش دیگــری از گفته هــای خــود بــه 
»حمایت هــای محــدود« از ســوی خانواده هــا و 
دستگاه های مســئولی چون وزارت بهداشت و رفاه 
از این بيماران اشــاره كرد: »نگاه به بيماران اعصاب و 
روان باید تغيير پيدا كند. امروزه در كنار افراد مشهور 
در دنيا، روان شناس و روانپزشک وجود دارد و برخلاف 
گذشته، این موضوع عيب نيست بلكه یک هنر است.« 
از سوی دیگر او همچنين با اشاره به بيماری دوقطبی 
به عنوان یكی از بيماری های اعصــاب و روان گفت:   

»متاسفانه به این بيماری توجه  نمی كنيم.«
به گفته وزیر بهداشت اضافه شدن یک هزار تخت 
جدید روانپزشكی در سراسر كشور به معنای »تحت 
فشــار بودن خانواده ها« در زمينه نگهــداری از این 
بيماران اســت و این درحالی است كه »دستگاه های 
حمایتی اعم از سازمان بهزیستی و دیگر سازمان ها 
توان حمایت از بيماران اعصــاب و روان را ندارند و در 
برخی از مواقع نيز حضوری بــرای حمایت ندارند.« 
همچنين بيمه ها حدود 56 روز در سال، این بيماران 
را می پذیرند و مابقی مدت بيماری برای این بيماران 
همچنان پرهزینه است. با این حال، او بر نقش خيّران 
حوزه  سلامت در كمک به این بيماران و نقش مردم 
و خانواده ها در پيشگيری و درمان اشاره كرد و گفت: 
»بيماران اعصاب و روان نياز به حمایت و مراقبت یعنی 

روان درمانی دارند.«
مسئولان برای آرامش عمومی تلاش کنند

پيشگيری ازجمله مواردی بود كه وزیر بهداشت به 
آن پرداخت و بعد از تشریح عوامل موثر در بروز بيماری 
برای حل آن چنين نسخه ای پيچيد: »اعتراف بيمار به 
داشتن بيماری اعصاب و روان مهم و موجب پيگيری 
برای درمان بيماری است. نقش خانواده ها در پذیرش 
بيماری فرزندان شان بســيار حایز اهميت و حضور 
رسانه ها و صداوسيما برای بيش از 20 درصد مردمی 

كه مبتلا هستند، آگاهی بخش است.«
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